
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

              

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județ ul Tulcea 

            Telefon: 0240.890.370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 
 

 

Page 1 of 5 
 

 

DECIZIA NR. 3 din 01.11.2024 

privind înlocuirea unor președinți desemnați în birourile electorale ale 

unor secții de votare din Județul Tulcea și a unor locțiitori ai acestora 

 

Având în vedere,  

- Hotărârea Autorităţii Electorale Permanente nr. 17/2016 pentru 

aprobarea Metodologiei privind tragerea computerizată la sorţi a preşedinţilor 

birourilor electorale ale secţiilor de votare din ţară şi a locţiitorilor acestora, 

cu modificările ulterioare, 

- Decizia nr. 12D/30.09.2024 privind unele măsuri pentru 

constituirea și completarea birourilor electorale la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2024, emisă de Biroul Electoral Central, 

- Procesul-verbal din data de 25.10.2024 privind desemnarea 

preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor de votare constituite pentru 

alegerile pentru Preşedintele României din anul 2024 şi alegerile pentru Senat 

şi Camera Deputaţilor din anul 2024 şi a locţiitorilor acestora din judeţul 

Tulcea, înregistrat la Biroul Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr. 54/BEJ 

TL /25.10.2024; 

- Procesul-verbal din data de 29.10.2024 privind desemnarea 

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare constituite pentru 

alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și alegerile pentru Senat 

și Camera Deputaților din anul 2024 și a locțiitorilor acestora din județul 

Tulcea, înregistrat la Biroul Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr. 79/BEJ 

TL/29.10.2024. 

- Procesul-verbal din data de 31.10.2024 privind desemnarea 

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare constituite pentru 

alegerile pentru Președintele României din anul 2024 și alegerile pentru Senat 

și Camera Deputaților din anul 2024 și a locțiitorilor acestora din județul 

Tulcea, înregistrat la Biroul Electoral Județean nr. 38 Tulcea sub nr.99/BEJ 

TL/31.10.2024. 

 

Ținând cont că înlocuirile preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor 

de votare din ţară şi a locţiitorilor acestora pot fi realizate doar în baza unei 

decizii a biroului electoral judeţean, emisă pentru următoarele situaţii: 

a) persoana desemnată nu îşi îndeplineşte atribuţiile ce îi revin; 

b) persoana desemnată săvârşeşte contravenţii prevăzute de legislaţia 

electorală; 

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

              

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județ ul Tulcea 

            Telefon: 0240.890.370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 
 

 

Page 2 of 5 
 

c) survenirea unui caz de forţă majoră, constatat de autorităţi, prin 

înscrisuri, care împiedică persoana desemnată să îşi îndeplinească atribuţiile 

ce îi revin; 

d) persoana desemnată nu se prezintă la secţia de votare la orele 

stabilite de legislaţia electorală pentru desfăşurarea activităţilor care intră în 

atribuţiile acesteia; 

e) persoana desemnată nu a putut fi contactată, aspect consemnat 

într-un proces- verbal semnat de către preşedintele biroului electoral 

judeţean. 

 

Având în vedere faptul că biroul electoral judeţean are competenţa de a 

analiza temeinicia şi legalitatea motivelor invocate în cererile şi înştiinţările 

prevăzute mai sus şi de a dispune, de îndată, prin decizie, înlocuirea 

persoanelor desemnate,   

Luând în considerare și analizând demisiile primite de la persoanele 

desemnate în data de 25.10.2024, respectiv în data de 29.10.2024 și 

31.10.2024, ca președinți/ locțiitori ai birourilor electorale ale secţiilor de 

votare constituite pentru alegerile pentru Preşedintele României din anul 

2024 şi alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024, 

înregistrate în perioada 31.10.2024 – 01.11.2024 la Biroul Electoral Județean 

nr. 38 Tulcea, respectiv:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1. demisia doamnei Rușa Ileana, desemnată ca locțiițor al secției de 

votare nr. 155 din județul Tulcea, înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 

38 Tulcea sub nr. 102/BEJ TL /01.11.2024; 

2. demisia domnului Rizea Eugeniu, desemnat ca președinte al secției 

de votare nr.205 din județul Tulcea, înregistrată la Biroul Electoral Județean 

nr. 38 Tulcea sub nr.103/BEJ TL /01.11.2024; 

3. demisia domnului Bojaru Mircea, desemnat ca președinte al secției 

de votare nr.80 din județul Tulcea, înregistrată la Biroul Electoral Județean 

nr. 38 Tulcea sub nr. 109/BEJ TL /01.11.2024 

 

Ținând cont de art. 15 alin (3) din Legea 208/2015 privind  alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente potrivit căruia înlocuirile 

președinților se fac doar în cazuri de forță majoră; 

În temeiul art. 3 alin. (1), art. (7) alin. (1) și art. 11 din Hotărârea 1/H 

din 13.09.2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

              

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județ ul Tulcea 

            Telefon: 0240.890.370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 
 

 

Page 3 of 5 
 

funcționare a birourilor electorale constituite pentru alegerea Președintelui 

României din anul 2024,  

 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA  

– Alegerea președintelui României din anul 2024 

D E C I D E : 

 

 

Art. 1.  Se ia act de demisiile depuse de președinții desemnați în 

birourile electorale ale unor secții de votare din Județul Tulcea, constituite 

pentru alegerile pentru Preşedintele României din anul 2024 şi alegerile 

pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024 și de locțiitorii acestora, 

conform anexei la prezenta Decizie.  

Art. 2. Dispune înlocuirea de îndată de către Autoritatea Electorală 

Permanentă a președinților desemnați în birourile electorale ale unor secții de 

votare din Județul Tulcea constituite pentru alegerile pentru Preşedintele 

României din anul 2024 şi alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor din 

anul 2024 și a locțiitorilor acestora menționați  în anexa la prezenta Decizie. 

Art. 3. Decizia va fi comunicată de îndată Autorității Electorale 

Permanente. 

Art. 4. Prezenta Decizie va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişarea 

la sediul Biroului Electoral Judeţean nr. 38 Tulcea – Alegerea președintelui 

României din anul 2024 şi pe site-ul Instituţiei Prefectului - Judeţul Tulcea, 

la secțiunea Alegeri prezidențiale 2024. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Judecător, 

Răzvan-Arcadiu VITOŞ  

 

Locțiitor, 

Judecător, Florin ŞURCULESCU  

 

 Membru,  

Judecător, Simona GHEORGHE 

                                            

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 38 TULCEA 

Alegerea Președintelui României din anul 2024 
 

              

Municipiul Tulcea, strada Păcii, nr. 18, parter, județ ul Tulcea 

            Telefon: 0240.890.370, E-mail: bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro  

 
 

 

Page 4 of 5 
 

 Membru, 

Autoritatea Electorală Permanentă 

Mihaela ANDREI  

 

 

 

Carmen-Mihaela 

SIMION, 

 

reprezentant Partidul Social 

Democrat (PSD) 

Cosmin IORGA, 
 

reprezentant Partidul Naţional 
Liberal (PNL) 

Ștefan BICOV, reprezentant Uniunea Salvaţi 

România (USR) 

Liviu-Andrei 

ALEXANDRESCU, 

reprezentant Alianţa pentru Unirea 

Românilor (AUR) 
 

Ion BEIU, reprezentant Uniunea Democrată 

Maghiară din România (UDMR) 

 

Nicolaie ARTIMOV, reprezentant Partidul Noua Românie 

(PNR) 

 

Ion-Eremia-

ALEXANDRU, 

reprezentant Forţa Dreptei (FD) 

 

 

mailto:bcj.tulcea.prezidentiale@bec.ro


 

 

Page 5 of 5 
 

 

Anexa la Decizia nr. 3/01.11.2024 

 

 

Nr. 

crt. 

Nr 

SV 
Nume Prenume Funcție 

1 155 RUȘ A  ILEANA Locț iițor 

2 205 RIZEA EUGENIU Preș edinte 

3 80 BOJARU MIRCEA Preș edințe 

 


